11 *Ibid.*: ‘Ens autem, cum possit cogitari ut diminutum et completum, ut imperfectum et ut perfectum, ut ens in potentia et ut ens in actu, ut ens secundum quid et ut ens simpliciter, ut ens in parte et ut ens totaliter, ut ens transiens et ut ens manens, ut ens per aliud et ut ens per se, ut ens permixtum non-enti et ut ens purum, ut ens dependens et ut ens absolutum, ut ens posterius et ut ens prius, ut ens mutabile et ut ens immutabile, ut ens simplex et ut ens compositum: cum ‘privaciones et defectus nullatenus possint cognosci nisi per positiones’, non venit intellectus noster ut plene resolvens intellectum alicuius entium creatorum, nisi iuvetur ab intellectu entis purissimi, actualissimi, completissimi et absoluti; quod est ens simpliciter et aeternum, in quo sunt rationes omnium in sua puritate. Quomodo

The first part starts with equating the perception of the meaning of terms with the definitional understanding of the object to which the word refers, and argues that a full definitional understanding of individual objects involves the resolution to the *suprema* and *generalissima*, i.e. to the categories:

Moreover the intellect seizes the things signified by terms, when it comprehends, what each thing is by definition. But a definition has to be made through things superior, and these latter have to be defined by things superior, until one comes to things supreme and most general, which when ignored, inferiors cannot be definitively understood.<sup>12</sup>

Bonaventure deals with the Aristotelian method of definition here. To Aristotle, the categories, i.e. the highest *genera*, are indefinable because they are most general, and knowledge of them is presupposed in all definitional knowledge.

After having described this process of moving up the *arbor Porphyriana* in general, Bonaventure focuses on the category of substance and makes definitional knowledge of any particular substance dependent on the resolution to a first within this category, as he states that ‘unless it is known what is being in itself (*ens per se*), one cannot completely (*plene*) know the definition of whatever particular substance (*specialis substantiae*)’.<sup>13</sup> Furthermore, Bonaventure adds that being in itself is only known if it is known together with its conditions one, true and good (*unum, verum, bonum*). Surprisingly, these conditions are attributed to the category of substance here, whereas, usually, they are

autem sciret intellectus, hoc esse ens defectivum et incompletum, si nullam haberet cognitionem entis absque omni defectu? Et sic de aliis conditionibus praelibatis.’